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天津天保基建股份有限公司 2019 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资

者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。 

夏仲昊董事长、侯海兴董事、薛晓芳董事、王小潼董事、马弘独立董事、运乃建独立董事、段咏独立

董事全部亲自出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 

√ 适用 □ 不适用  

是否以公积金转增股本 

□ 是 √ 否  

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 1,109,830,895 股为基数，向全体股东每 10

股派发现金红利 0.20 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□ 适用 √ 不适用  

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 天保基建 股票代码 000965 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 夏仲昊（代） 侯丽敏 

办公地址 
天津空港经济区西五道 35 号汇津广场 1

号楼 

天津空港经济区西五道 35 号汇津广场 1

号楼 

传真 （022）84866667 （022）84866667 

电话 （022）84866617 （022）84866617 

电子信箱 dongmi@tbjijian.com tbjj000965@163.com 
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2、报告期主要业务或产品简介 

（一）报告期内公司从事的主要业务情况 

     报告期内，公司主要从事房地产开发、物业出租、物业管理等业务。经营范围为基础设施开发建设、

经营；以自有资金对房地产进行投资；商品房销售；房地产中介服务；自有房屋租赁；物业管理；工程项

目管理服务。 

    房地产开发业务是公司的主要业务，在公司房地产开发项目中，报告期内在建和在售项目包括“天保

金海岸住宅及商业项目”、“天津生态城地块住宅项目”、“塘沽大连东道地块住宅项目”、“天拖二期地块项

目”、“汇津广场一期、二期商业项目”及“汇盈产业园项目”，上述项目主要位于天津滨海新区，商业项

目多数位于天津自贸区。 

    公司投资并持有一定的投资型物业，以获取稳定的租金回报。目前持有经营的物业主要包括“天保青

年公寓”、“天保金海岸C04项目”、“汇津广场一期”、“汇盈产业园”、“名居花园底商”等，上述投资型物

业主要集中于天津滨海新区，多数位于天津自贸区，物业类型包括公寓、底商、写字楼等。 

    公司的物业管理业务收入主要来源于公司及子公司开发的住宅及其配套商业项目、自用办公楼，主要

包括意境兰庭住宅、名居花园住宅及底商、天保金海岸住宅及商业、汇津广场1号楼等。 

    在做好房地产开发主业的同时，公司充分利用现有商业资源，努力打造特色专业产业园区，并积极拓

展储备项目资源，为后续产业园区持续开发运营奠定基础。 

（二）报告期内公司所属行业发展情况 

    房地产行业在我国的经济发展中有着非常重要的地位，其周期波动与经济周期波动密切相关，并受到

金融政策、土地政策、市场供求状况、宏观调控政策等多种因素的影响。近年来，房地产行业高速增长的

情况开始发生变化，在政府不间断的调控政策的引导下，房地产市场增速趋缓，目前处于平稳发展阶段。

报告期内，房地产行业政策整体偏紧，中央继续坚持“房住不炒”的主基调，一方面以“稳地价、稳房价、

稳预期”为目标，不将房地产作为短期刺激经济的手段，房地产行业融资管控措施持续加强。另一方面夯

实地方政府的主体责任，全面落实“因城施策”、“一城一策”，房地产调控在适度保持灵活性的同时在向

更加精准的方向发展，从而进一步保持了房地产市场的稳定运行。2019年，全国商品房销售面积较上年同

期基本持平，销售金额增速放缓，区域分化进一步加深。 

    公司房地产开发项目以住宅为主，项目和土地储备主要集中于天津滨海新区，累计开发项目面积200

余万平方米，并多次获得天津市工程建设各类奖项，其中意境兰庭项目曾荣获两项国家级大奖，不仅填补

了区域空白，同时也为公司和区域争得了荣誉。近年来，公司稳健经营，总资产规模近百亿元，净资产规

模超50亿元，净资产稳步增长，经营管理工作平稳运行，保持了良好的发展势头，各项指标在天津市房地

产行业A股上市公司中居于前列，但较行业内龙头企业，公司规模相对较小，需进一步挖掘资源，在持续

做优房地产开发主业的同时，积极拓展产业园区开发运营、产业投资等业务领域，为公司提供新的盈利增

长点。 
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3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

单位：元 

 2019 年 2018 年 本年比上年增减 2017 年 

营业收入 1,216,110,975.62 2,289,674,252.99 -46.89% 1,846,068,699.61 

归属于上市公司股东的净利润 189,761,981.51 96,102,349.92 97.46% 410,859,621.67 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
188,679,637.30 84,665,787.36 122.85% 208,270,181.86 

经营活动产生的现金流量净额 -341,578,570.19 -1,971,935,777.14 82.68% -1,289,409,871.17 

基本每股收益（元/股） 0.1710 0.0866 97.46% 0.37 

稀释每股收益（元/股） 0.1710 0.0866 97.46% 0.37 

加权平均净资产收益率 3.61% 1.86% 1.75% 8.36% 

 2019 年末 2018 年末 本年末比上年末增减 2017 年末 

总资产 9,117,200,259.80 9,676,295,858.79 -5.78% 10,302,263,811.06 

归属于上市公司股东的净资产 5,308,684,848.11 5,209,670,070.02 1.90% 5,121,713,708.07 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 50,656,945.11 61,927,617.04 87,491,164.57 1,016,035,248.90 

归属于上市公司股东的净利润 -19,649,590.76 -5,383,398.71 -5,101,938.39 219,896,909.37 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
-19,865,741.34 -5,753,053.75 -5,300,373.25 219,598,805.64 

经营活动产生的现金流量净额 -105,948,535.86 139,922,155.23 -104,461,413.90 -271,090,775.66 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  

4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普

通股股东总

数 

45,213 

年度报告披露

日前一个月末

普通股股东总

数 

43,495 

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数 

0 

年度报告披露日

前一个月末表决

权恢复的优先股

股东总数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件的股份数

量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

天津天保控股有限公

司 
国有法人 51.45% 570,995,896 0   
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天津国有资本投资运

营有限公司 
国有法人 0.96% 10,643,700 -2,534,260   

天津津融国信资本管

理有限公司 

境内非国

有法人 
0.93% 10,340,000 10,340,000   

长江证券资管－天津

市万博咨询有限公司

－长江资管万博红日

1 号单一资产管理计

划 

其他 0.46% 5,110,825 5,110,825   

中信建投证券－天津

市万博咨询有限公司

－中信建投万博咨询

单一资产管理计划 

其他 0.46% 5,110,824 5,110,824   

阮海良 
境内自然

人 
0.45% 5,011,810 3,011,810   

孟建明 
境内自然

人 
0.34% 3,818,200 3,818,200   

李日丁 
境内自然

人 
0.29% 3,270,000 -60,100   

赵阳民 
境内自然

人 
0.28% 3,141,900 -241,660   

刘定舫 
境内自然

人 
0.23% 2,510,000 -421,400   

上述股东关联关系或一致行动的

说明 
不适用 

参与融资融券业务股东情况说明

（如有） 

公司前 10 名普通股股东中刘定舫股东参与了融资融券业务。截至 2019 年 12 月 31

日，股东刘定舫先生共持有公司股份 2,510,000 股，占公司总股本的 0.23%，其中

普通账户持股 561,300 股，信用账户持股 1,948,700 股。 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 
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5、公司债券情况 

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券 

是 

（1）公司债券基本信息 

债券名称 债券简称 债券代码 到期日 债券余额（万元） 利率 

天津天保基建股份有限公司

2015 年面向合格投资者公

开发行公司债券（第一期） 

15 天保 01 112256 2020 年 07 月 20 日 3,143.22 6.20% 

天津天保基建股份有限公司

2016 年面向合格投资者公

开发行公司债券（第一期） 

16 天保 01 112463 2021 年 10 月 23 日 45,001 5.80% 

2019 年面向合格投资者公

开发行公司债券（第一期） 
19 基建 01 149010 2022 年 12 月 09 日 30,000 6.00% 

报告期内公司债券的付息兑

付情况 

报告期内，公司于 2019 年 7 月 22 日完成支付“15 天保 01”公司债券 2018 年 7 月 21 日

至 2019 年 7 月 20 日期间的利息 1,948,796.40 元。公司于 2019 年 10 月 24 日完成支付“16

天保 01”公司债券 2018 年 10 月 24 日至 2019 年 10 月 23 日期间的利息 2,544 万元。公司

于 2019 年 10 月 24 日完成支付“16 天保 01”公司债券回售本金金额共计 349,990,000 元。 

（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况 

     联合信用评级有限公司于2019年5月6日出具了《天津天保基建股份有限公司公司债券2019年跟踪评级

报告》，公司主体长期信用等级为AA，评级展望为稳定，“15天保01”、“16天保01”债券信用等级为AA+。

本次跟踪评级结果与上一次相比没有变化。上述跟踪评级报告于2019年5月7日在巨潮资讯网上刊登。 

    东方金诚国际信用评估有限公司于2019年8月6日出具了《天津天保基建股份有限公司2019年面向合格

投资者公开发行公司债券（第一期）评级报告》，公司主体信用等级为AA，评级展望稳定，本期债券评级

为AAA。上述评级报告于2019年12月5日在巨潮资讯网上刊登。 

（3）截至报告期末公司近 2 年的主要会计数据和财务指标 

单位：万元 

项目 2019 年 2018 年 同期变动率 

资产负债率 41.68% 46.07% -4.39% 

EBITDA 全部债务比 20.14% 20.94% -0.80% 

利息保障倍数 4.13 3.92 5.36% 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

（一）宏观经济形势及行业政策情况 

2019年，面对国内外风险挑战明显上升的复杂局面，我国经济总体保持平稳态势，运行在合理区间，

发展质量稳步提升，主要预期目标较好实现。 
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在稳健、松紧适度的货币政策继续实施的同时，房地产政策继续坚持“房住不炒”的定位，紧紧围绕

“稳地价、稳房价、稳预期”的调控目标，坚持落实城市主体责任，因城施策、分类指导，房地产行业融

资管控全年保持从紧态势，进一步保持了政策的连续性、稳定性和有效性，房地产市场保持稳定运行。新

房价格表现平稳，去库存化效果持续显现，各线城市分化格局愈加明显，土地市场投资热度下降。 

从国家统计局公布的数据来看，2019年，全国房地产开发投资132,194亿元，比上年增长9.9%，增速比

上年加快0.4个百分点。房地产开发企业房屋施工面积893,821万平方米，比上年增长8.7%，增速比上年加

快3.5个百分点。房屋新开工面积227,154万平方米，增长8.5%，增速比上年回落8.7个百分点。房屋竣工面

积95,942万平方米，增长2.6%。房地产开发企业土地购置面积25,822万平方米，比上年下降11.4%。土地成

交价款14,709亿元，下降8.7%。商品房销售面积171,558万平方米，比上年下降0.1%。商品房销售额159,725

亿元，增长6.5%，增速比上年回落5.7个百分点。商品房待售面积49,821万平方米，比上年末减少2,593万平

方米。房地产开发企业到位资金178,609亿元，比上年增长7.6% ，增速比上年加快1.2个百分点。 

2019年以来，天津市坚持“房住不炒”的定位，保持房地产市场供需基本平衡，风险有效管控，天津

市房地产市场平稳运行，总体呈现“量增价稳”的健康状态，居民购房需求有序释放，市场预期保持稳定。

通过大力推进产业人才安居工作、规范市场秩序、提高项目品质、优化产品服务等一系列稳控房地产市场

的重要举措推出，对净化市场环境、促进预期稳定、服务经济发展起到了显著作用。在住房价格水平继续

保持稳定的基础上，2019年天津市商品房销售面积增势较好，全市商品房销售面积一直保持两位数增长。

根据Wind资讯数据，今年1-12月，天津市新建商品住宅月度平均价格上涨0.12%，处于合理区间，住宅交

易价格继续保持稳定。新建商品房销售1,478.68万平方米，同比增长18.31%，房地产新开工面积2,544.84万

平方米，同比基本持平。房地产市场交易总体保持合理增长，后续供应较为稳定。从天津市各区域成交情

况来看，滨海新区、环城四区成交进一步支撑市场，成为天津市房地产市场去化的主力区域。 

（二）公司经营情况 

报告期内，公司主营业务利润主要来源于房地产业务，公司房地产开发项目以住宅项目为主，项目和

土地储备主要集中于天津滨海新区，并已拓展至市区核心区域。通过打造天保金海岸、意境兰庭等多个热

销项目，公司在滨海新区拥有雄厚的客群基础以及良好的客户口碑，在滨海新区房地产市场占有一定市场

份额。在京津冀一体化的背景下，天津经济的稳定增长和良好的区域产业资源，为房地产行业的稳定发展

奠定了基础。随着天津市“海河英才”行动计划及滨海新区“鲲鹏计划”等人才政策的加码，人口吸引力

的逐步上升也将为区域地产市场的进一步发展提供保障。 

 2019年，公司积极应对各种困难挑战，坚持稳中求进，扎实工作，坚决把战略重点转到促经营、强品

牌、谋发展上来。主要经营指标圆满完成，房地产主业稳步推进，产业园区及商业运营持续向好，管理优

化迈出了重要步伐，保持了公司持续健康发展状态。 

 1、主要经营指标圆满完成  

 公司总资产规模近百亿元，净资产稳步增长。营业收入较好完成全年任务指标，净利润同比实现大幅

增长，继续保持了良好发展势头。 
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   2、房地产主营业务稳步发展 

 项目开发建设方面，公司全面加快项目开发建设，严格按计划推动前期项目及在施项目各项工作，确

保各项目正常有序推进，工程建设基本完成预期节点。报告期内，南开区天拖二期项目、天保金海岸F地

块项目、汇津广场二期项目已按期开工，天保金海岸E03项目已按计划如期顺利完成竣工验收及房屋交付

工作。此外，公司项目管理水平明显提升，天保金海岸E03项目1-7号楼通过天津市建筑施工行业协会组织

的优质结构评价，天保金海岸D07项目1号楼通过“海河杯”现场验收。 

 营销工作方面，面对房地产调控持续从紧和楼市预期继续走弱的不利局面，公司加大项目营销力度，

部分尾盘项目提前完成清盘，天保金海岸E03项目累计实现销售金额15.76亿元；汇川大厦商业项目抢抓区

域优势，通过老业主联动、重点写字楼定向推广等多种方式，成功引进多个教育类项目，逆势新增合同金

额2,728万元；汇津二期商业项目紧贴客户需求，量身定制产品，已与部分客户达成购买意向。 

  3、产业园区招商运营取得新成绩 

 报告期内，公司中科天保智谷生物技术产业园入区企业已达17家，租售面积约4.71万平方米，实现租

售率73%，园区运营的稳定性和可持续性显著增强。 

 4、融资工作取得新进展 

 面对持续收紧的融资政策，公司积极开拓新的融资渠道，同时继续强化企业财务动态监测与债务风险

预警，防范资金风险，严控融资成本，持续做好债务风险防控工作，确保资金风险总体可控。报告期内，

公司积极克服区域债券违约等不利因素影响，全力推进“16天保01”公司债回售转售工作，最终实现本期

债券存续规模人民币4.5001亿元。与此同时，公司积极准备“19基建01”8亿元公司债券的发行申报工作，

并于2019年10月获得中国证监会发行许可。截至报告期末，本期债券第一期3亿元已发行完成，成为2019

年天津市AA主体首单公开发行成功的公司债券，为公司发展提供了新的资金支持。 

新增土地储备项目 

无 

 

累计土地储备情况 

项目/区域名称 总占地面积（万㎡） 总建筑面积（万㎡） 剩余可开发建筑面积（万㎡） 

天保金海岸 C03 地块项目 1.42 4.84 4.84 

总计 1.42 4.84 4.84 

 

主要项目开发情况 

城市/

区域 

项目 

名称 

所在

位置 

项目

业态 

权益

比例 

开工

时间 

开发

进度 

完工

进度 

土地

面积

（㎡） 

规划

计容

建筑

面积

（㎡） 

本期

竣工

面积

（㎡） 

累计

竣工

面积

（㎡） 

预计

总投

资金

额（万

元） 

累计

投资

总金

额（万

元） 

天津 

天保金

海岸

E03 项

目 

滨海

新区

开发

区 

住宅 
100.

00% 

2016

年 11

月 04

日 

竣工 
100.0

0% 

44,34

1.00 

79,81

3.80 

79,81

2.56 

79,81

2.56 

95,46

4.00 

93,30

5.19 
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天津 

天津生

态城地

块项目 

滨海

新区

中心

生态

城 

住宅 
100.

00% 

2018

年 04

月 23

日 

在建 
45.50

% 

63,51

1.50 

127,0

00.00 
0.00 0.00 

307,8

59.00 

225,8

62.71 

天津 

塘沽大

连东道

地块项

目 

滨海

新区

塘沽

区 

住宅 
100.

00% 

2018

年 05

月 04

日 

在建 
60.00

% 

11,08

4.10 

27,71

0.25 
0.00 0.00 

82,32

5.00 

71,80

2.18 

天津 

天保金

海岸 F

地块项

目 

滨海

新区

开发

区 

住宅 
100.

00% 

2019

年 09

月 09

日 

在建 
13.00

% 

71,54

7.60 

163,1

09.93 
0.00 0.00 

221,2

67.00 

44,36

9.62 

天津 

天拖二

期地块

项目 

南开

区 
住宅 

100.

00% 

2019

年 11

月 25

日 

在建 1.00% 
51,31

5.90 

103,5

00.00 
0.00 0.00 

400,3

78.00 

291,6

17.99 

天津 

汇津广

场二期

项目 

滨海

新区

空港

经济

区 

商业 
100.
00% 

2019

年 12

月 12

日 

在建 1.00% - 
35,85

7.00 
0.00 0.00 

36,18
8.00 

1,649.
18 

 

主要项目销售情况 

城市

/区

域 

项目 

名称 

所在 

位置 

项目

业态 

权益

比例 

计容

建筑

面积 

可售

面积

（㎡） 

累计

预售

（销

售）面

积

（㎡） 

本期

预售

（销

售）面

积

（㎡） 

本期

预售

（销

售）金

额（万

元） 

累计

结算

面积

（㎡） 

本期

结算

面积

（㎡） 

本期

结算

金额

（万

元） 

天津 

天保金海

岸 E03 项

目 

滨海新

区开发

区 

住宅 
100.0

0% 

79,813

.80 

76,143

.28 

65,628

.6 

7,454.

94 

20,979

.33 

45,958

.32 

45,958

.32 

93,445

.80 

天津 汇川大厦 

滨海新

区开发

区 

商业 
100.0

0% 

33,327

.00 

33,327

.00 

14,982

.96 

2,725.

02 

3,538.

35 

14,374

.94 

3,380.

52 

4,017.

78 

天津 
汇津广场

一期 

滨海新

区空港

经济区 

商业 
100.0

0% 
59,232

.00 
59,232

.00 
31,898

.67 
92.37 80.37 

31,898
.67 

92.37 76.54 

天津 
汇盈产业

园 

滨海新

区空港

经济区 

商业 
100.0

0% 

64,912

.73 

64,555

.59 

13,167

.75 

5,901.

84 

4,712.

02 

12,394

.11 

5128.2

0 

3,931.

92 

 

主要项目出租情况 

项目名称 所在位置 项目业态 权益比例 可出租面积（㎡） 累计已出租面积（㎡） 平均出租率 

天保青年公寓 
天津市滨海新

区空港经济区 
公寓 100.00% 109,278.4 67,084.05 61.39% 

天保金海岸

C04 项目 

天津市滨海新

区开发区 
商业 100.00% 24,075.96 24,075.96 100.00% 

汇盈产业园 
天津市滨海新

区空港经济区 
商业 100.00% 57,292.29 33,962.11 59.28% 

汇津广场一期 
天津市滨海新

区空港经济区 
商业 100.00% 27,425.70 17,734.96 64.67% 
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名居花园底商 
天津市滨海新

区空港经济区 
商业 100.00% 7,266.17 7,070.7 97.31% 

汇川大厦 
天津市滨海新

区开发区 
商业 100.00% 21,069.06 5,384.53 25.56% 

土地一级开发情况 

□ 适用 √ 不适用  

融资途径 

单位：元 

融资途径 期末融资余额 

融资成本区

间/平均融资

成本 

期限结构 

1 年之内 1-2 年 2-3 年 3 年以上 

银行贷款 225,104.045.17 4.99% 50,054,695.69 0.00 175,049,349.48  

债券 779,842,149.75 5.89% 31,432,200.00 449,089,195.03 299,320,754.72  

非银行类贷款 625,022,908.00 6.5% 433,114,123.24 0.00 191,908,784.76  

合计 1,629,969,102.92 6% 514,601,018.93 449,089,195.03 666,278,888.96  

发展战略和未来一年经营计划 

     公司将以“房地产开发运营+产业园区运营服务”为中期战略转型目标，有序构建完整的开发运营平

台，夯实品质化、特色化的房地产开发运营、生物医药大健康产业园区服务平台。公司将紧扣公司发展战

略定位，持续做强、做优房地产开发业务；积极拓展产业园区运营服务业务、物业管理业务，形成对房地

产业务的补充，增强持续盈利能力；适时进行产业投资，培育多元化发展业务。同时努力保障收入利润增

长，防控各类风险，进一步提升公司发展质量效益，提升公司核心竞争力和风险防控力，继续向着优质国

有上市公司目标迈进。 

    2020年，公司将重点做好以下工作：全面加强房地产业务管理，着力推进各在建项目施工建设，继续

加大区域土地资源的拓展力度；根据市场情况做好天保金海岸F地块项目、塘沽大连东道项目的策划及销

售工作；统筹园区开发和商业、公寓等资产经营，精心打造专业化商业经营管理公司，开创商业经营新模

式；依托现有园区平台的产业聚集效应，围绕区域招商、产业招商两条主线，深度挖掘平台优势，加快新

的特色产业园区拓展建设，提升园区开发运营综合实力和服务区域发展能力；依托汇盈产业园、汇川大厦、

汇津广场等商业载体平台，积极开展产业招商、精准招商、联动招商，链接优质资源，力争项目租售实现

新突破。 

2、报告期内主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上

年同期增减 

营业利润比上

年同期增减 

毛利率比上年

同期增减 

房地产销售 1,115,528,236.89 451,054,206.00 59.57% -49.58% -49.62% -0.05% 

物业出租 66,504,348.33 46,954,270.92 29.40% 25.69% 86.97% 9.63% 
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物业管理 32,818,426.57 40,042,369.38 -22.01% 37.59% 25.38% 18.57% 

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明 

√ 适用 □ 不适用  

（1）报告期内，营业收入为12.16亿元，较上年同期下降46.89%，主要是报告期内满足结转条件项目的收

入同比减少所致。 

（2）报告期内，营业成本为5.38亿元，较上年同期下降44.51%，主要是报告期内满足结转条件项目的成

本同比减少所致。 

（3）报告期内，归属于上市公司股东公司净利润为1.90亿元，较上年同期增加97.46%，主要是利润总额

增加，所得税费用减少所致。 

6、面临暂停上市和终止上市情况 

□ 适用 √ 不适用  

7、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

√ 适用 □ 不适用  

1、财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量（2017 年修

订）》（财会【2017】7 号）、《企业会计准则第23 号—金融资产转移（2017年修订）》（财会【2017】8 

号）、《企业会计准则第24号—套期会计（2017 年修订）》（财会【2017】9号），于2017年5月2日发布

了《企业会计准则第37号—金融工具列报（2017年修订）》（财会【2017】14号）（上述准则以下统称

“新金融工具准则”）。新金融工具准则要求境内上市企业自2019年1月1日起执行。上述会计政策变更

事项已经公司第七届董事会第二十一次会议审议通过。本集团于2019年1月1日执行上述新金融工具准

则，并对2019年度财务报表进行有限追溯调整。2019年1月1日，本集团原金融资产减值准备期末金额

调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下： 

（1）执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1日合并财务报表的主要影响如下： 

单位：元 

受影响的项目 

资产负债表及所有者权益表 

2018 年 12 月 31 日 新金融工具准则调整影响 2019 年 1 月 1 日 
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应收账款  4,954,106.47   -944,208.28   4,009,898.19     

可供出售金融资产 124,532,382.00 -124,532,382.00  

其他非流动金融资产  124,532,382.00 124,532,382.00 

未分配利润 2,026,605,290.98 -867,799.26 2,025,737,491.72 

归属于母公司股东权益合计 5,209,670,070.02 -867,799.26 5,208,802,270.76 

少数股东权益 9,113,597.01 -76,409.02 9,037,187.99 

（2）执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1日母公司单体财务报表的主要影响如下： 

单位：元 

受影响的项目 

资产负债表及所有者权益表 

2018 年 12 月 31 日 新金融工具准则调整影响 2019 年 1 月 1 日 

可供出售金融资产 124,532,382.00 -124,532,382.00  

其他非流动金融资产  124,532,382.00 124,532,382.00 

2、2019年4月30日，财政部发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

【2019】6号），要求对已执行新金融工具准则但未执行新收入准则和新租赁准则的企业应按如下规定

编制财务报表：资产负债表中将“应收票据及应收账款” 行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；

增加“应收款项融资”项目，反映资产负债表日以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的应收票

据和应收账款等；将“应付票据及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。利润表中

在投资收益项目下增加“以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）”的明细项

目。上述会计政策变更事项已经公司第七届董事会第二十四次会议审议通过。本公司根据财会【2019】

6号采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。比较期财务报表受重要影响的报表项目和金额如下： 

（1）合并报表受影响的项目： 

单位：元 

受影响的项目 

2018年12月31日 

调整前 调整金额 调整后 

资产合计 4,954,106.47    4,954,106.47   

其中：应收账款  4,954,106.47 4,954,106.47   

应收票据及应收账款 4,954,106.47   -4,954,106.47    

负债合计 344,268,050.32    344,268,050.32   

其中：应付账款   344,268,050.32   344,268,050.32   

应付票据及应付账款 344,268,050.32    -344,268,050.32    

（2）财务报表列报的变更对母公司单体报表无影响。 
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（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。 

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。 

 

 

 

 

 

 

 

 

天津天保基建股份有限公司 

董事长：夏仲昊 

二○二○年三月十八日 
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